苏州市姑苏区民政和卫生健康局
	文件

	苏州国家历史文化
名城保护区
	民政和卫生健康局

姑苏民卫〔2022〕13号

姑苏区2021年度“两癌”检查项目
督查情况通报
辖区各项目医疗卫生机构：

    为进一步规范我区“两癌”检查项目，提升项目管理水平，根据江苏省卫生健康委员会《关于印发<2020 年江苏省城乡妇女“两癌”检查质量控制实施方案>的通知》要求，我区组织开展了2021年度“两癌”检查项目绩效考核，通过查阅资料、现场查看及满意度调查等方式，对各单位2021年度项目工作完成情况、项目实施真实性和规范性进行督查。现将督查情况通报如下：

主要成绩

1.完成年度项目任务

参与项目的各街道、初筛机构以及上转医疗机构，在做好新冠疫苗接种以及疫情防控工作的同时，规范开展“两癌”检查。2021年全区共完成宫颈癌检查22110人，乳腺癌检查22327人，目前确诊宫颈癌3例，宫颈微小浸润癌2例，宫颈原位癌2例，宫颈高级别病变122例，宫颈癌早诊率97.67%。发现浸润性导管癌5例，获得TNM分期的3人，0期+I期+IIA期的3人，乳腺癌早诊率为100%。
2.保障项目经费

根据苏州市卫健委、财政局相关文件要求，开展项目工作各医疗机构“两癌”初筛及转诊检查费用全免；相关项目经费由市、区两级财政配套经费按实际工作数量和质量结算，将绩效考核结果与资金拨付挂钩，绩效考核分数≥90，资金按100%拨付；80≤绩效考核分数＜90，资金按95%拨付；70≤绩效考核分数＜80，资金按90%拨付，以此类推，确保检查项目效果。

3.优化项目检查内容

姑苏区着力创新工作机制，深化服务内涵，继2018年将HPV检测项目纳入“两癌”检查内容后，2021年，持续优化宫颈癌检查项目，将宫颈癌检查项目调整为TCT+HPV联合筛查的方式。联合筛查能最大限度地提高宫颈癌早诊率，降低死亡率。
4.创新“两癌”宣教途径

依托姑苏妇联平台，通过幸福家庭学苑、幸福云守护等平台，向广大妇女传递“两癌”防治知识。制作HPV与宫颈癌科普视频、撰写“两癌”典型案例，相关作品分别获得江苏省“两癌”检查项目宣传作品一等奖和典型案例二等奖，进一步扩大“两癌”检查项目的社会影响力。

二、存在不足
1.组织管理待加强

个别初筛机构“两癌”检查时间安排不合理，开始时间较晚，未在10月份前完成“两癌”初筛检查。个别初筛机构条线负责人对工作指标不熟悉，条线人员变动未做好工作交接，随访工作滞后。个别社区阳性个案管理不规范，可疑/异常病例随访率较低。
2.检查规范性有待加强

个别初筛机构未安排医生进行乳腺手诊，白带、HPV及TCT取样操作欠规范。大部分初筛机构乳腺手诊欠规范，流于形式，对异常情况鉴别能力有待提高。个别机构乳腺超声检查不规范，对于不同形体患者扫查前未进行机器的调节。个别初筛机构彩超检查人员未仔细询问病史，对于BI-RADS3类的诊断欠规范。
3.信息管理待加强

个别初筛机构检查结果录入不及时，乳腺手诊、妇科检查等体检结果为后期补录。大部分初筛机构存在宫颈癌和乳腺癌检查核心信息录入不完整的情况。个别初筛机构阳性个案录入欠完整、欠规范，随访录入延时。个别转诊机构检查结果录入不完整。
三、改进措施

1.加强信息管理，确保信息安全、数据准确

增加信息管理质控力度，采用定期质控和不定期抽查相结合的方式对初筛机构以及接诊机构，开展信息系统录入及随访质控，确保阳性个案管理到位，结果填写准确、完整。

2.完善部门联动，扩大“两癌”受益人群

进一步完善部门联动机制，联合妇联、工会等有关部门下发“两癌”检查项目实施方案，在将退休妇女、环卫工人纳入“两癌”检查的基础上，将城镇失业妇女纳入免费“两癌”检查范围，提高“两癌”检查覆盖面。

3.加强培训指导，提升乳腺触诊水平

针对乳腺触诊质量不高的薄弱环节，开展针对性的乳腺触诊培训，同时请姑苏区“两癌”检查技术指导组成员，深入初筛机构做现场指导，提升乳腺手诊人员技术水平。

附件：各初筛机构“两癌”检查项目督导得分情况

        苏州市姑苏区民政和卫生健康局

           苏州国家历史文化名城保护区民政和卫生健康局
                        2022年1月19日
附件：
	各初筛机构“两癌”检查项目督导得分情况

	单位名称
	任务完成情况
	培训宣教
	规范服务情况
	项目效果
	项目管理情况
	得分

	平江新城社区卫生服务中心
	13
	10
	27
	18
	25
	93

	白洋湾社区卫生服务中心
	15
	10
	28
	17
	24
	94

	留园社区卫生服务中心
	13
	10
	27
	20
	24
	94

	桐星社区卫生服务中心
	10
	10
	27
	20
	24
	91

	彩香一村社区卫生服务中心
	13
	10
	22
	20
	24
	89

	白莲社区卫生服务中心
	13
	10
	22
	20
	24
	89

	三香社区卫生服务中心
	12
	10
	26
	20
	24
	92

	南环社区卫生服务中心
	14
	10
	27
	19
	24
	94

	润达社区卫生服务中心
	11
	10
	23
	20
	24
	88

	沧浪新城社区卫生服务中心
	15
	10
	28
	20
	25
	98

	娄江社区卫生服务中心
	13
	10
	29
	20
	24
	96

	西北街社区卫生服务中心
	14
	10
	28
	20
	23
	95

	横街社区卫生服务中心
	11
	10
	22
	20
	25
	88

	锦帆社区卫生服务中心
	13
	10
	24
	20
	21
	88